


Problém senáží a siláží roku 2022:

1/ Obsah NO3 v kukuřičných silážích a senážích

2/ vysoká kyselost siláží a senáží
•Nízké sušiny konzervovaných krmiv + nevhodný konzervant 

/heterofermentativní bakterie/

3/ konzervace horní vrstvy před zakrytím jámy

4/ Stále se odkrývá dopředu velká část plocha jámy, vaku.  





NO3 G/KGŠKROB V 
SUŠINĚ V %

VLÁKNINA V 
SUŠINĚ V %

NL V SUŠINĚ V %SUŠINA KRMIVA 
V %

KUKUŘICE SILÁŽ

0,5625,9922,558,7229,58Vzorek č.1 P

0,3935,2019,498,0532,59Vzorek č.2 P

0,4430,5220,228,8528,82Vzorek č.3 H

0,1132,3017,479,3329,10Vzorek č.4 H

0,2038,1518,218,0032,50Vzorek č.5

0,0936,8416,877,0939,08Vzorek č.6

3,31!!15,0327,2817,5345,07Vzorek senáž 
hrách



Doporučení pro NO3 v krmivu pro dojnice :

Max . 3 – 4 g / 100 kg ž.h. a krmení

Př. Dojnice 600 kg – 18 -24 g NO3 na 100 kg ž.h. a krmení

Je prokázáno, že může dojít k otravám a být problém z reprodukcí již 
od hranice - 4 – 15 g/ 100 kg ž.h.  

Záleží na obsahu pohotové energie /škroby, cukry, tekuté krmivo, 
melasa aj./,  v KD. 

Jak zjistit:

- Podle vnějších projevů a chování u zvířat, krvavé mléko po otelení, 
ospalost, špatně chodí, průjem, problém s telaty na mléku aj.

- Čokoládové zbarvení sliznic poškozených zvířat /u krav – koncentrace 
MHb v krvi 20%

Ihned vyřadit krmiv, aplikace glukosy, vit A, B. C,vodný roztok 
methylenové modři, kardiotonika - veterinář !!!



Proč vysoké  NO3 v krmivu :

1/ Bioplynka = digestát ?

- Jedině přehnojení na blízkých pozemcích – odvozce nechce jezdit 
daleko

- Digestát problém – při hnojení na rostlinu = vysoké klostridie a coli 
bakterie

2/ vysoká cena umělých hnojiv, které dříve byly levné – ledek, DAM, aj.

Většina podniků měla společného:

- Náhrada těchto hnojiv močovinou – ta se pomalu rozpouští a zůstává 
v rostlinách – vliv počasí = sucho, voda  

3/ pozdě seté plodiny = nahnojené = voda = rychlý růst = přísušek 



 Prevence :



 Omezit zkrmování krmiv s vyšším obsahem
nitrátů /nad 5 g NO3/ kg sušiny

 dostatečný přívod sacharidů
 nezávadná voda
 minimalizovat hnojení NPN /močovina//.







Kyselina mléčná:      žádoucíKyselina mléčná:      žádoucí

Vzniká fermentací cukrů bakteriemi mléčného 
kvašení
Vzniká fermentací cukrů bakteriemi mléčného 
kvašení

Její obsah ovlivňuje aciditu a stabilitu silážíJejí obsah ovlivňuje aciditu a stabilitu siláží

Zvířata dobře přijímajíZvířata dobře přijímají

Pozor špatná kombinace a nebo nadměrný obsah 
baterií také ovlivňuje nadměrnou kyselost siláže !!
Pozor špatná kombinace a nebo nadměrný obsah 
baterií také ovlivňuje nadměrnou kyselost siláže !!



Kyselina octová:      
žádoucí omezeně
Kyselina octová:      
žádoucí omezeně

Vzniká fermentací 
činností 

heterofermentativních
bakterií 

Vzniká fermentací 
činností 

heterofermentativních
bakterií 

Vliv na množství má 
sušina krmiva

Vliv na množství má 
sušina krmiva

Její obsah ovlivňuje 
aciditu, stabilitu 
/pozitivum/ a 
chutnost siláží 
/negativum/

Její obsah ovlivňuje 
aciditu, stabilitu 
/pozitivum/ a 
chutnost siláží 
/negativum/

Vyšší obsah nežádoucí, 
ostré, čpící siláže

Vyšší obsah nežádoucí, 
ostré, čpící siláže

Nadměrné množství 
snižuje chutnost

Nadměrné množství 
snižuje chutnost

V kombinaci s kys. 
Mléčnou má vliv na 
celkovou kyselost 

kyselost siláže

V kombinaci s kys. 
Mléčnou má vliv na 
celkovou kyselost 

kyselost siláže





Neutralizace v gKVV v mgpHKys. Octová v g
Kys.
Mléčná v g

Škrob v g
Sušina
V g 

krmivo



Neutralizace v 
g

KVV v mgpHKys. Octová v 
g

Kys. Mléčná v 
g

NL v gSušina v gkrmivo

43021313,977,3134,42157,5274,9Senáž JE

49225003,9510,5043,20195,7292,5Senáž JE

48124034,0217,4520,81154,4324,9Senáž TR

41520564,3115,4716,76198,2302,3Senáž VJ

46023014,2512,1037,50187,5289,6Senáž JE

37018644,105,1222,40161,2318,0Senáž JETR 
Agr.

32016103,916,2923,70175,3234,2Senáž JETR 
Agr.



Kyselina máselná :      
nežádoucí !!

Nežádoucí produkt 
fermentačního 

kvašení 
Ketogenní charakter 

Vliv má sušina krmiva, 
příměsi zeminy, 

alkalizuje siláž, vysoký 
obsah klostridií a coli 

bakterií 

Její obsah 
znehodnocuje a 
snižuje chutnost 
siláží /negativum/

Vyšší obsah 
způsobuje hnilobu 

siláže /vysoká 
proteolýza/.







Celkový obsah Kyselin :

Ukazatelem kvality fermentačního procesu 

Platí pravidlo, čím vyšší sušina, tím méně kyselin

Přídavek aditiv zvyšuje produkci kys. Mléčné, ale tím i produkci celkových kyselin.

Kvalitu siláží a senáží ukazuje hodnota pH.  

Stupeň prokvašení, určuje stabilitu a kvalitu.

Čím vyšší sušina, tím nižší acidita, tím vyšší pH

Opt. pH – sušina 35 – 40 % - pH pod 4,5

45 – 50 %  - pH        5,0 /pozor udusání, krátká řezanka, plísně/

Vliv na pH má také příměs zeminy /alkalizují siláž, potom vysoký obsah klostridií a 
coli bakterií/. 

žuje chutnost siláží /negativum/









• Zhodnocení KD podle obsahu kyselin objemného krmiva.

• Přepočet kyselin – dojnice může přijmout v KD max 1200 g všech 
kyselin z objemného konzervovaného krmiva za den /někdy se uvádí 2 
g všech kyselin na 1 kg ž.h. – 650 kg krát 2g = 1300 g /.

• otimální sušina krmiva  35-40 %

• kyselina mléčná - 1-2 % kyselina mléčná /opt. 75 – 80 % z celkových   
kyselin/

• kyselina octová - 0,4 -0,9 % kyseliny octové / 15 – 20 % z celkových 
kyselin/, současně kyseliny octové max. do 300 g / den

• kyselina máselná - max. do 50 g/den.



Pokud přepočítám naše krmiva na kyseliny podle posledního rozboru: 
    
kukuřice sil. : 

sušina krmiva  33,4 % : 

- obsah kyseliny mléčné –  36,83 g  =  3,83 %  /opt. 1-2 %/    

- obsah kyseliny octové  -    8,71 g   =  0,87 % / opt.0,4 -0,9 %/  
 

příjem krmiva - 18 kg/ks/den – kyselina mléčná - 36,83   g   -  663 g/den 

                                              -  kyselina octová –    8,71   g   - 157  g/den 

 
senáž  VJ jáma  : 

sušina krmiva 39,6 % : 

- obsah kyseliny mléčné  –  31,30 g  =  3,13 %  /opt. 1-2 %/    

- obsah kyseliny octové   -  10,30 g  =  1,03 % / opt.0,4 -0,9 %/  
 

Příjem krmiva 10 kg/ks/den - – kyselina mléčná - 31,30 g  - 313 g/den 

                                               -  kyselina octová – 10,30 g  - 103 g/den 

 
Celkem -                                -  kyselina mléčná -        - 976 g/den 

                                              -   kyselina octová –        - 260 g/den 

  

Celkem kyselin                                                            -   1 236 g/den                      
doporučené  max.                                                       =  1 200 g/ks/den        

 

























Děkuji za pozornost 

Ing. Miloslav Sikyta 

email: sikyta@nahrbu.cz 

tel. 606 602 481 


